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Số:      /KH-UBND 

        

Hà Giang, ngày      tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 

của phụ nữ trên địa bàn xã Hà Giang năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND xã Hà 

Giang về truyền thông bình đẳng giới đến năm 2023 trên địa bàn ax Hà Giang. 

UBND xã Hà Giang ban hành kế hoạch thực hiện triển khai kế hoạch thực 

hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã năm 

2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, các ngành, đoàn thể trong thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

của phụ nữ trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực 

hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến 

bình đằng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong các lĩnh vực đời sống xã hội. 

- Nâng cao trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể trong việc thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của 

phụ nữ và lồng ghép trong kế hoạch của đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng về tuyên truyền 

thực hiện chính sách, pháp luật, chương trình về bình đẳng giới vì sự tiến bộ của 

phụ nữa: Luật bình đẳng giới, Bộ lao động, đặc biệt quan tâm đến nội dung mới 

về bình đẳng giới; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban bí thư về tiếp 

tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới. 

- Tăng cường truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng 

tới Đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

với các nội dung phong phú nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ 

thống chính trị. 



 

 

 

- Đẩy mạnh các chiến dịch, hoạt động truyền thông thường xuyên về bình 

đằng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ với các hình thức đổi mới, phong phú đa dạng, 

hướng đến nhóm đối tượng cụ thể và phù hợp với từng địa bàn, từng nhóm đối 

tượng. 

- Tăng cường tổ chức truyền thông trực tiếp tại cơ sở, nâng cao chất lượng 

tin, bài tuyên truyền, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, ứng dụng 

công nghệ thông tin và công tác tuyên truyền tạo hiệu ứng tốt cho công tác tuyên 

truyền. 

2. Nâng cao năng lực thực hiện công tác Bình đẳng giới. 

- Nâng cao chất lượng công tác lồng ghép vấn đề bình đằng giới trong xây 

dựng văn bản quy phạm pháp luật. 

- Tiếp tục xây dựng, củng cố, bồi dưỡng, tập huấn và phát triển đội ngũ 

cộng tác viên, tuyên truyền viên, báo cáo viên về  bình đẳng giới ở các cấp, đặc 

biệt là cấp cơ sở. 

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách, Quyết định, chương 

trình, kế hoạch của Thủ tướng chính phủ về công tác bình đẳng giới. 

- Đẩy mạnh việc thực hiện lồng ghép yếu tố giới trong hoạch định chính 

sách và thực hiện các chương trình phát triển kinh tế-xã hội trong xã và từng ban 

ngành, đoàn thể. 

- Ban hành kế hoạch, tổ chức thực hiện hiệu quả: chiến lược quốc gia bình 

đẳng giới giai đoạn 2021-2030. 

- Tổ chức thực hiện tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực gia đình trên cơ sở giới từ ngày 15/11-15/12/2023 với mục tiêu hiệu quả, 

sáng tạo, tiết kiệm, có sức lan tỏa. 

- Phát triển hệ thống các dịch vụ có chất lượng nhằm hỗ trợ các đối tượng 

tiếp cận bình đẳng giới trong các lĩnh vực đời sống xã hội. 

4. Hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ: 

- Tiếp tục tham mưu rà soát, kiện toàn nhân sự Ban vì sự tiến bộ của phụ 

nữ các cấp khi có sự thay đổi. 

- Phối hợp, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho nữ lãnh đạo,, quản 

lý, nữ cán bộ trong quy hoạch chức vụ, chức danh lãnh đạo quản lý các cấp, nữ 

đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các hoạt động nhân kỷ niệm ngày 

Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày phụ nữ Việt Nam 20/10. 



 

 

 

- Tăng cường các hoạt động giao lưu trao đổi kinh nghiệm giữa các địa 

phương, cơ quan, đơn vị trong xã, ngoài xã và ngoài huyện, tỉnh. 

5. Kinh phí thực hiện: 

- Vận động từ các nguồn xã hội hóa, các nguồn huy động khác. 

- Dự toán kinh phí hàng năm trên ngân sách xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH-XH (phụ trách LĐTBXH)  

 - Tham mưu ban hành kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tháng hành 

động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11-

15/12/2023 đảm bảo thiết thực hiệu quả. 

 - Phối hợp với công chức văn hóa xã hội, đài truyền thanh xã đẩy mạnh 

các hoạt động truyền thông với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: truyền 

thông trực tiếp, qua các sản phẩm truyền thông, trên các phương tiện thông tin 

đại chúng nhằm nâng cao về nhận thức thay đổi về hành vi bình đẳng giới. 

- Tổng hợp báo cáo định kỳ về UBND huyện, sở LĐTBXH tỉnh Thanh 

Hóa. 

2. Hội liên hiệp phụ nữ xã 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cán bộ hội, hội viên về 

Bình đẳng giới trong Bộ luật lao động (sửa đổi) năm 2019 và các văn bản của cấp 

trên liên quan đến công tác Bình đẳng giới. 

- Tham mưu tổ chức gặp mặt giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa các hội 

viên ở các cơ sở thôn nhân kỷ niệm ngày 8/3 và ngày phụ nữ Việt Nam ngày 

20/10/2023. 

3. Công chức tài chính-kế hoạch 

- Hướng dẫn bố trí kinh phí thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến 

bộ của phụ nữ các cấp theo quy định Luật ngân sách nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn hiện hành. 

4. Công chức Văn phòng-Thống kê 

- Thường xuyên theo dõi, cập nhập biến động của đội ngũ cán bộ nữ lãnh 

đạo củ chốt của xã và gửi về thường trực Ban vì sự tiến bộ phụ nữ để tổng hợp 

báo cáo theo quy định. 

5. Công chức tư pháp-hộ tịch:  

- Tham mưu công tác phổ biến giáo dục các quy định của pháp luật liên 

quan góp phần phòng ngừa, ứng phó với bạo lực và hướng dẫn về trợ giúp pháp 

lý cho nạn nhân bị lạo lực trên cơ sở giới. 



 

 

 

6. Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức chính trị:  

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ 

nữ và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là môi trường an toàn, thân 

thiện cho phụ nữ và trẻ em gái; tăng cường giám sát việc tổ chức thực hiện các 

hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực. 

7. Công đoàn xã: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; 

quan tâm thăm hỏi, động viên, hỗ trợ, tặng quà cho nữ cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

8. Công an xã:  

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể và các tổ chức có liên quan phát 

hiện sớm, can thiệp và xử lý kịp thời các vụ bạo lực trên cơ sở giới, môi giới hôn 

nhân bất hợp pháp và bạỏ vệ nhận nhân, phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, 

tội phạm mua bán người. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện thực hiện công tác bình đẳng giới 

và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã trên địa bàn xã Hà Giang năm 2023./. 

 

Nơi nhận:                                           
- Phòng LĐTB&XH (để b/c); 

- TT. Đảng ủy, HĐND (để b/c); 

- Các ban, ngành, đoàn thể (t/h); 

- Các trường, trạm (t/h); 

- Lưu: VT, VHXH. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Văn Tuyên 
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